
11NORMAS LEGALESMiércoles 14 de noviembre de 2018
 El Peruano /

Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales autoriza la participación del señor Carlos 
Andrés La Rosa Vásquez, designado temporalmente en el 
cargo de Director de la Dirección de Artes de la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de 
Cultura, en los precitados eventos; 

Que, por las consideraciones expuestas, atendiendo 
a la temática de los eventos en mención y los fines antes 
señalados, resulta de interés institucional autorizar el 
viaje del precitado servidor a la ciudad de Montevideo, 
República Oriental del Uruguay; cuyo gasto por concepto 
de viáticos será asumido por el Instituto Nacional de Artes 
Escénicas – INAE en su calidad de anfitrión, mientras que 
los pasajes aéreos serán cubiertos con cargo al Pliego 
003: Ministerio de Cultura;

Que, el artículo 10 de la Ley N° 30693, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2018, establece que durante el presente año, la 
autorización de viajes al exterior se aprueba conforme 
a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus normas reglamentarias; 
siendo pertinente mencionar que el artículo 1 del 
Reglamento de la citada Ley Nº 27619, aprobado por 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, señala que los 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos 
de los Ministerios y de los organismos públicos 
descentralizados correspondientes, que irroguen algún 
gasto al Tesoro Público, serán autorizados mediante 
Resolución Ministerial del respectivo Sector;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura; la Ley N° 30693, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2018; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que 
aprueba normas reglamentarias sobre autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; y 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-
MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de 
servicios, del señor Carlos Andrés La Rosa Vásquez,  
designado temporalmente en el cargo de Director 
de la Dirección de Artes de la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura, 
a la ciudad de Montevideo, República Oriental del 
Uruguay, del 19 al 25 de noviembre de 2018; para 
los fines expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución, serán cubiertos con cargo a 
la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios del 
Pliego 003: Ministerio de Cultura, conforme al siguiente 
detalle:

Pasaje aéreo, (incluido TUUA): US$ 750.00
 -------------------
                                 TOTAL: US$ 750.00

Artículo 3.- Disponer que el citado servidor, dentro de 
los quince (15) días calendario posteriores a su retorno, 
presente ante el Ministerio de Cultura un informe detallado 
describiendo las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos en los eventos a los que acudirá, así como la 
rendición de cuentas de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente resolución no dará derecho 
a exoneración o liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA BALBUENA PALACIOS
Ministra de Cultura

1711299-1

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Designan Director Ejecutivo del Programa 
Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 
65”

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 009-2018-MIDIS

Lima, 13 de noviembre de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 081-2011-PCM, se 
creó el Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 
65”, a cargo del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
para otorgar subvenciones económicas a los adultos en 
condición de extrema pobreza a partir de los sesenta y cinco 
(65) años de edad que cumplan con los requisitos de acceso 
y permanencia establecidos por la indicada norma;

Que, de acuerdo con el artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 081-2011-PCM, el Programa Nacional de Asistencia 
Solidaria “Pensión 65” contará con un Director Ejecutivo 
designado por Resolución Suprema;

Que, encontrándose vacante el cargo de Director 
Ejecutivo del Programa Nacional de Asistencia Solidaria 
“Pensión 65” del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, resulta necesario designar a la persona que 
desempeñará tal cargo;

De conformidad con lo dispuesto en el inciso 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú, la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, el Decreto 
Supremo N° 081-2011-PCM; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Julio Mendigure 
Fernández como Director Ejecutivo del Programa Nacional 
de Asistencia Solidaria “Pensión 65” del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Desarrollo e Inclusión Social.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

LILIANA DEL CARMEN LA ROSA hUERTAS
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1712240-14

ECONOMIA Y FINANZAS

Precios de referencia y derechos variables 
adicionales a que se refiere el D.S. N° 115-
2001-EF, aplicable a importaciones de maíz, 
azúcar, arroz y leche entera en polvo

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 011-2018-EF/15.11

Lima, 12 de noviembre de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 115-2001-EF, 
se establece el Sistema de Franja de Precios para las 
importaciones de los productos señalados en el Anexo I 
del citado decreto supremo;

Que, a través del Decreto Supremo N° 055-2016-EF 
que modifica el Decreto Supremo N° 115-2001-EF, se 
varía la regulación contenida en los artículos 2, 4 y 7, así 
como los Anexos II y III de dicha norma;


		2018-11-14T09:49:34-0500




